
 Сельская Дума Рахинского сельского поселения  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  Р Е Ш Е Н И Е  « 23 ноября 2023 г.»                        № 72/210       Об утверждении Положения об администрации Рахинского сельского поселения             Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Рахинского сельского поселения, сельская Дума Рахинского сельского поселения  р е ш и л а:           1. Утвердить Положение об администрации Рахинского сельского поселения. 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.   Глава Рахинского сельского поселения                                        Ф.Д. Кадовба                         



  Утвержден решением сельской Думы  Рахинского сельского поселения от 23.11.2023 г. № 72/210  ПОЛОЖЕНИЕ  ОБ АДМИНИСТРАЦИИ  РАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  I. Общие положения            1.1. Администрация Рахинского сельского  поселения (далее – администрация поселения) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Рахинского сельского  поселения, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области.        1.2. Администрацию поселения, согласно Уставу Рахинского сельского поселения (далее – Устав поселения) возглавляет глава Рахинского сельского поселения и руководит ею на принципах единоначалия.           1.3. Администрация поселения подконтрольна и подотчетна сельской Думе Рахинского сельского поселения          1.4. Администрация   поселения является юридическим лицом, имеет печать и штамп со своим наименованием, вправе открывать счета в банковских учреждениях.          1.5. Администрация поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Волгоградской области,  Уставом поселения, решениями Рахинской сельской Думы, постановлениями главы Рахинского сельского  поселения, настоящим Положением.          1.6. Финансирование администрации  поселения осуществляется в пределах средств, выделяемых бюджетом Рахинского сельского  поселения на содержание аппарата управления.            1.7. Юридический адрес администрации поселения: 404145, Волгоградская область, Среднеахтубинский район, с. Рахинка, пер. Рабочий, д. 18.  II. Вопросы местного значения  Рахинского сельского поселения, исполняемые администрацией поселения          2.1. Администрация поселения осуществляет в рамках своей компетенции исполнение следующих вопросов местного значения: 1) составление и рассмотрение проекта бюджета Рахинского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Рахинского сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и 



утверждение отчета об исполнении бюджета Рахинского сельского поселения; 2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Рахинского сельского поселения; 3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности  Рахинского сельского поселения; 4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Рахинского сельского поселения; 5) создание условий для обеспечения жителей Рахинского сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Рахинского сельского поселения услугами организаций культуры; 7)  обеспечение условий для развития на территории Рахинского сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Рахинского сельского поселения»;            8) формирование архивных фондов Рахинского сельского поселения; 9)  утверждение правил благоустройства территории Рахинского сельского поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Рахинского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Рахинского сельского поселения в соответствии с указанными правилами;  10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Рахинского сельского поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре; 11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Рахинского сельском поселении; 13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;    14) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Рахинского сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Рахинского сельского поселения, организация 



дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 15) обеспечение проживающих в Рахинском сельском поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 16) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Рахинского сельского поселения; 17) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Рахинского сельского поселения; 18) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Рахинского сельского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Рахинского сельского поселения; 19) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Рахинском сельском поселении; 20) создание условий для массового отдыха жителей Рахинского сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 21) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 22) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Рахинского сельского поселения; 23) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Рахинского сельского поселения; 24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 25) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования; 26) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Рахинского сельского поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 27) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 



28) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Рахинского сельского поселения; 29) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Рахинского сельского поселения; 30) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Рахинского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.            2.2. Администрация  поселения может заключать соглашения с органами местного самоуправления Среднеахтубинского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Рахинского сельского   поселения в бюджет  Среднеахтубинского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Решение о передаче осуществления части полномочий Рахинского сельского  поселения принимается Рахинской сельской Думой  по предложению главы Рахинского сельского  поселения.          Соглашения заключаются на определенный срок, содержат положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящем пункте межбюджетных трансфертов необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривают финансовые санкции за неисполнение соглашений.  III. Права администрации Рахинского сельского поселения  на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования           3.1. Администрация  поселения в установленном действующем федеральным законодательством, законами Волгоградской области и Уставом поселения порядке имеет право на: 1) составление проекта бюджета Рахинского сельского поселения; 2) определение порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ; 3) утверждение и реализация муниципальных программ; 4) установление порядка ведения реестра расходных обязательств Рахинского сельского поселения; 5) установление порядка осуществления муниципальных заимствований; 6) определение порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг, порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утверждение административных регламентов оказания муниципальных услуг, осуществление предоставления муниципальных услуг; 7) определение видов обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определение мест для отбывания исправительных работ; 



8) утверждение перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях; 9) утверждение положения об оплате труда работников администрации Рахинского сельского поселения, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы; 10) принятие нормативных правовых актов, устанавливающих системы оплаты труда (в том числе тарифные системы оплаты труда) работников муниципальных учреждений, учредителем которых является Рахинского сельское поселение; 11) утверждение уставов муниципальных предприятий и учреждений, назначение и освобождение от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивание отчетов об их деятельности; 12) установление порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Рахинского сельского поселения; 13) утверждение порядка определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта; 14) управление муниципальным долгом; 15) осуществление муниципального контроля;           16) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Волгоградской области, настоящим Уставом, решениями сельской Думы Рахинского сельского поселения  3.2. Глава Рахинского сельского поселения в рамках исполнения полномочий руководителя администрации Рахинского сельского поселения по вопросам, отнесенным федеральными законами, законами Волгоградской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами сельской Думы Рахинского сельского поселения к компетенции администрации Рахинского сельского поселения, издает и подписывает: 1) постановления администрации Рахинского сельского поселения – по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области; 2) распоряжения администрации Рахинского сельского поселения – по вопросам организации работы администрации Рахинского сельского поселения.   IV. Формирование и изменение состава  администрации Рахинского сельского поселения      4.1.  Администрация Рахинского сельского  поселения формируется главой Рахинского сельского  поселения в соответствии с федеральными законами, законами Волгоградской области и Уставом поселения. 4.2.  Структура и штатная численность работников администрации Рахинского сельского поселения утверждается сельской Думой Рахинского сельского поселения по представлению главы Рахинского сельского поселения.     4.3. Расходы на обеспечение деятельности администрации Рахинского сельского поселения предусматриваются в бюджете Рахинского сельского 



поселения отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.    4.4. Глава администрации осуществляет руководство деятельностью администрации поселения на принципах единоначалия.     4.5. Глава администрации назначает на должность и освобождает от должности заместителя главы администрации поселения, специалистов, иных работников администрации поселения в соответствии с действующим законодательством.    4.6. Глава администрации распределяет обязанности между специалистами администрации, утверждает их должностные инструкции.    4.7. Специалисты администрации поселения не вправе принимать решения, ограничивающие  права и свободы граждан и объединений.     4.8. Специалисты администрации поселения осуществляют исполнительную и распорядительную деятельность, направленную на исполнение решений Рахинской сельской Думы, постановлений администрации поселения и актов органов государственной власти, принятых в пределах их полномочий.      4.9. Досрочное прекращение полномочий главы поселения прекращаются  в случае: 1) смерти; 2) отставки по собственному желанию; 3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;  8) отзыва избирателями; 9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу; 10) несоблюдения главой Рахинского сельского поселения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 



расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»; 11) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 12) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 13) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования; 14) преобразования Рахинского сельского поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Рахинского сельского поселения; 15) утраты Рахинским сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом; 16) увеличения численности избирателей Рахинского сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Рахинского  сельского поселения или объединения поселения с городским округом; 17) в иных случаях, установленных федеральными законами. В случае отставки главы Рахинского сельского поселения по собственному желанию, если сельская Дума Рахинского сельского поселения не примет решение о досрочном прекращении полномочий главы Рахинского сельского поселения и возложении его обязанностей на заместителя главы Рахинского сельского поселения или иное должностное лицо администрации Рахинского сельского поселения в указанный срок, то полномочия главы Рахинского сельского поселения считаются прекращенными со следующего дня после истечения указанного срока.          В случае если глава Рахинского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Волгоградской области об отрешении от должности главы  Рахинского сельского поселения либо на основании решения сельской Думы  Рахинского сельского поселения об удалении главы Рахинского сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы Рахинского сельского поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.  V. Учёт и отчётность        5.1. Администрация осуществляет статистический и бухгалтерский учёт и представляет отчётность о своей деятельности в порядке, установленном действующим законодательством, и несёт ответственность за её достоверность.       5.2. Ответственность за организацию бухгалтерского учёта, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несёт главный специалист администрации Рахинского сельского поселения. 



 VI.Финансирование оплаты труда сотрудников администрации       6.1. Штатное расписание администрации утверждается главой Администрации поселения.      6.2. Условия оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления и  муниципальных служащих администрации Рахинского сельского поселения устанавливаются сельской Думой Рахинского сельского поселения.      6.3. Условия оплаты труда работников, занимающих должности не отнесенные к муниципальным должностям и  осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Рахинского сельского поселения устанавливаются Администрацией поселения.       6.3.   Расходы на обеспечение деятельности Администрации поселения предусматриваются в бюджете Рахинского сельского поселения отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации  VII.Ответственность Администрации       7.1. Администрация несёт ответственность перед населением Рахинского сельского поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.     7.2. Ответственность Администрации перед государством наступает на основании решения суда в случае нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных и областных законов, Устава Рахинского сельского поселения     7.3. Ответственность Администрации перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном федеральными законами.     7.4. Администрация несёт ответственность за обеспечение сохранности документов, отнесённых к составу Архивного Фонда Российской Федерации, документов, подлежащих хранению в организации в течение 75 лет, документов по личному составу.   VIII.Внесение изменений и дополнений в Положение       8.1. Изменения и дополнения в Положение об администрации Рахинского сельского поселения вносятся решением сельской Думы Рахинского сельского поселения.     


		2023-11-24T09:53:19+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ РАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Я - автор документа




